



OFÍCIO Nº 023/ADM/2024 - AUTORIZAÇÃO

SINOP/MT, 10 DE SETEMBRO DE 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

A/C:

EXMO. SR.
GELSON LUIZ DILL
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

Assunto: Autorização de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 193/2023 oriunda da Concorrência para obras e serviços de engenharia Nº 004/2023.

Em atendimento ao Ofício de solicitação e ao recebimento dos documentos inerentes ao processo de adesão em epígrafe, **AUTORIZAMOS** a **PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO** inscrita no CNPJ nº 10.221.786/0001-20, a aderir à Ata de Registro de Preços nº 193/2023 oriunda da Concorrência para obras e serviços de engenharia Nº 004/2023, referente a Prestação de serviços com fornecimento de materiais de pavimentação asfáltica para obras de manutenção, conservação e recuperação asfáltica com fornecimento de materiais, para atender às necessidades da Administração Municipal.

PROMITENTE FORNECEDORA: V. F. GOMES CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.495.966/0001-99, com sede na Rua Brigadeiro Haroldo Veloso, Nº 728, Bairro Aeroporto Velho, no município de Itaituba, Estado do Pará, ato representado pelo Sr. Vanderlei Gomes, doravante denominada "promitente fornecedora", que aceita fornecer o quantitativo abaixo:

ADESÃO AUTORIZADA PARA O ITEM ABAIXO:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VALOR UNTARIO	VALOR TOTAL
1	CBUQ - PRESTACAO DE SERVICO COM MATERIAL E APLICACAO COM 4 CM DE ESPESSURA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO AMPLA CONCORRENCIA	TNL	8000,00	R\$ 1.778,30	R\$ 14.226.400,00
7	IMPRIMACAO - PRESTACAO DE SERVICOS COM MATERIAL E APLICACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO AMPLA CONCORRENCIA	M²	200000,00	R\$ 8,57	R\$ 1.714.000,00



3	SERVICO DE TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA AMPLA CONCORRENCIA	TNL X KM	700000,00	R\$ 1,06	R\$ 742.000,00
2	PINTURA DE LIGACAO (MATERIAL INCLUSO)	M²	200000,00	R\$ 3,13	R\$ 626.000,00
4	CORRECAO DE DEFEITOS POR FRESAGEM DESCONTINUA DO REVESTIMENTO ASFALTICO	M²	2500,00	R\$ 131,51	R\$ 328.775,00
5	FRESAGEM CONTINUA DE REVESTIMENTO ASFALTICO	M²	5000,00	R\$ 64,59	R\$ 322.950,00
6	RECICLAGEM COM ADICAO DE 3% DE CIMENTO E INCORPORACAO DO REVESTIMENTO ASFALTICO A BASE	M²	7500,00	R\$ 137,98	R\$ 1.034.850,00
TOTAL			R\$ 18.994.975,00		

1. Face ao exposto, informamos que de acordo com o artigo 22, § 2º e § 3º, do Decreto 7.892/2013 Alterado pelo Decreto 9.488/2018:

§ 2º Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços observado as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

§ 3º As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

2. Em tempo, destacamos que as aquisições, os faturamentos e os pagamentos serão de exclusiva responsabilidade das mesmas, não recaindo sobre a Prefeitura Municipal de Sinop qualquer responsabilidade.

Sem mais para o momento.

SILVIA CRISTINA VILLAR BORGES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO